170 De Sacramento Poenitentiae. Decis. XLIII. & XLIV.

nati Rerum Regular. tom. 2. part. 2. trahat. 3. queſt. 23. Subinde considerandum erit circa validitatem, vel nullitatem professionis, sub qua regula ſedigatur qualitas ejusdem Hermaphroditae; si quidem, ubi fit de illis, de quibus in Regula prima, vel quarta, declaranda eſt nulla ejus profefio, ac proorsus invalida, & omnino eſt ad faculum remittenda. Sanchez in Decalog. lib. 5. cap. 4. num. 41. Navartrus de Regul. conf. 47. Barboſa d. Vot. 100. num. 29. & Donatus d. queſt. 23. num. 10. At ſi ejus status cadetur ſub tertia, vel quinta regula, oportet diſtingueret: vel uterque ſexus eſt aequalis, & habilis ad actus Venereos? Et pariter in hoc caſu pronunciandam fore pro nullitate profesſionis, & pro dimiſione à Religione ipius Monialis per tradita à Lezana in Summa, tom. 1. cap. 2. num. 20. à Pelliario in Manuali Prelator. tom. 2. trah. 7. cap. 5. num. 52. & 53. & à Peyrino tom. 2. de Prelat. queſt. 3. cap. 1. & 2. num. 59. Vel prævaleret ſexus femineus cum tanta, & tali diminutione, ſeu exilitate viriliſ, ut non eſſet timor scandalarum, aut congreſuum cum aliis? Et in hoc caſu valida cenſenda eſt Profefio, & retinenda eſt Monialis in Monasterio ex Lezana d. num. 20. & ex DD. quoscitat, & ſequitur Donatus d. queſt. 23. num. 5. Porro quo ad Ordines fuſcipiendo, matrimonia ineunda cum mulieribus, ac ſuccedentes ad feuda, & fideicommissis ad folios maſculini pertinentia, habiles reputandi ſunt Hermaphroditi habentes requiſita conſiderata in prima, tercia, ac quaſta Regula; ſecundū ſi ea, que polita ſunt in fecunda, & quinta. Sanchez de Matrimon. d. lib. 7. disp. 106. Barboſa, qui alios ſentientia cumulat d. lib. 3. Vot. 100. à num. 23. & ſeqq. Angelus, & alii Summiſtas in Verb. Hermaphroditis. Novifim Pax Jor-danus tom. 2. lib. 10. tit. 15. à num. 4. uſque in finem; & Donatus d. tom. 2. part. 2. queſt. 23.

Postremo Corollaria duo ſunt nota: unum, quod caſu ſi occurreret in praxi de Moniali Androgyna, iuxta ſuprafiguratum hypothefiſ, ſcriben-dum eſſet flatim ad Sacram Congregationem Episcoporum, ac Regularium; ipsaque conſulenda foret ſuper quid agendum tam in ordine, quam in meritis; attento quod hodie Moniales tranſerti non poſſunt de Monasterio quacumque de cauſa fine ſpeciali licentia Sedi Apofoliticae. Nicolus in Flocculis. Verb. Monialis. n. 19. & Diana Coordinatus tom. 7. trah. 1. refol. 330. num. 3. Quæ in veteri reperitur part. 3. trah. 2. refol. 99.

Corollarium alterum eſt, quod ſi aliqua Virgo, vel Mulier ſimulato, ac emento ſexu, ſequi-rum fingens emiſſeret Professionem Regularem apud Monachos, ſeu Regulares Viros; ejus Profeſſio eſſet invalida ex defectu voluntatis illam re-cepientium, qui concurrere debet una cum voluntate profeſtentis, ut bene advertant DD. apud Donatum in ſupracit. queſt. 23. num. 5. Non me latet antiquitus plures Heroinas ſimulatio ſexum, & religioſam vitam fanctissime duxiſe in Cenobis Mo-nachorum, prout de S. Pelagia Antiocheno ſcribit Lippomanus ex Metaphraſt. 8. Octobris. De Eu-geניה Philippi Comitis filia Marius lib. 4. De Eu-frosina ſub nomine Smaragdi, idem Metaphraſt. 25. Septembris. De Sancta Marina Virgine in Achaia, que ſalſo accuſata, quod mulierem prega-nantem reddidifet, partum accuſatricis diligenter educare, & omnes penitentiam ſibi ab Abbeſe impoſitam humiliiter volui potius peragere, quam ſe-ffe feminam aperire. Lippomanus die 17. Iulii. De Sancta Theodora Alexandrina eodem modo cri-minata, & eamdem penitentiam patienter exequata. Metaphraſt. 11. Septembris. De Sancta Syncletica, ſeu Patricia, que affuſpſit nomen Dorothei; de qua Matthæus Radetus in Virid. Sanctor. De Beata Poppula, que 38. Annos vixit in Monasterio Re-

ligiorum ſemper incognita, ut diſſertit Sanctus Gregorius Turonen. de Gloria Confessor. cap. 16. ac de B. Hildegunde in Monasterio Schovianenſi nominata Iofeph', de qua ex Cefario idem Radetus; atque Schottus in Physica Curiosa. lib. 3. cap. 17. ſ. 2. Exempla quidem admiranda, ſed hodie non imitanda; quia ex Concilio Tridentino ſeff. 25. de Regular. cap. 15. Viti profiteri debent in Monasteriis Virorum; Femineæ vero in illis Monialium tantum, ut notat Donatus d. tom. 2. part. 2. trah. 5. queſt. 23. num. 5:

DECISIONE XLIV.

ARTICULUM.

Exponitur, quid sit Caſum Refervatio. An ea in Ecclesia ſit antiqua? Et Qui poſſunt in foro interno, ac Sacramentali Caſus ſibi reſervare? Examinatur, An reſervari poſſunt peccata Venia-lia? vel Mortalia interna? vel dubia? Reſervunt Inſtructions Sacrae Congregationis Episcoporum, ac Regularium circa Caſum reſervationem.

SUMMARIUM.

- 1 Refervatio Caſum quid ſit?
- 2 Facultas reſervandi caſus in Ecclesia ſemper fuſt.
- 3 Papa reſervat ſibi Caſus in toto Orbe Christiano.
- 4 Episcopi in ſuis Diocesis.
- 5 Prelati habentes Jurifidictionem quaſi Episcopalem.
- 6 Abbatas, atque Superioriſ Religionum.
- 7 Peccata minor, atque Venialia an poſſunt reſervari?
- 8 Sacerdos non approbatuſ non abſolvit a Veniali-bus.
- 9 Peccata interna an poſſunt reſervari?
- 10 Hærciſ mentalis an ſi reſervata? Et an exte-rior, ſed occulta?
- 11 Peccata dubia an cadant ſub reſervatione? Et quando habenda pro reſervatis? num. 12.
- 12 Inſtructions S. Congreg. ad Episc. circa caſus reſervandoſ.

Pro complemento tractatus de Poenitentiae Sa-cramento, opus eſt materiam Caſum reſervatorum explicare, cum circa illos instruſt eſſe de-bent Confessori, ne in eorum abſolutione ipſos erare contingat. Igitur in praefenti Deciſione tria vi-debimus.

Primo. Quid sit Caſum reſervatio, & a quo tem-pore in Ecclesia ſit introducta?

Secundo. Qui poſſunt ſibi caſus reſervare.

Tertio. Quæ peccata poſſunt reſervari.

Quo ad Primum. Caſum reſervatio eſt Coarctatio, ſeu limitatio Jurifidictionis, Confessoriis infe-rioribus conſeſſa a Superiori pro fo-ro conſentiente, ac interno pro certis peccatis; non ullus ab eis abſolvere poſſit, niſi ipſe Superior, vel alijs delegatus ab illo. Ita Collegium Salmanticense in curſu Theolog. Moral. tom. 1. de Sacram. in genere, trah. 6. cap. 13. num. 1. & Eminentis. Card. de Lauræ de Panit. Sacram. disp. 19. à num. 29. & ſeqq. ubi demontant, reſervationem caſum conſtitue in praedicta coarctatione, ſeu limitatione Jurifidictionis; ea ratione, quia Superior intendit. & vult ipſe ſolus ea uti circa abſolutionem a caſibus reſervatis; vel cui voluerit ſpecialiter delegare; adeo ut ſi quis inferior non habens delegatum ſibi Jurifidictionem, attentaverit abſolvere a reſervatis, nulla, & invalida ſi abſolutio; & penitentis teneatur iterum conſitteri ipſi Superiori caſus alios reſervatos.

San-

De Sacramento Poenitentiae. Decis. XLIV. 171

Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 8. num. 5. & alii, quoſ citat, & ſequitur. Collegium Salmanticense d. cap. 13. num. 6. Hæc autem facultas in Superioribus reſervandi ſibi caſus eſt adeo antiqua, ut eam ſemper fuſſi in Ecclesia dubitandum non ſit; tamquam neceſſariam ad regimēn fideliū, & ad eosabſer-rendos a gravioribus culpi, ut diſſertit Concilium Tridentinum ſeff. 14. de Sacram. Poenit. cap. 7. in illis verbiſ: Ad Christiani populi disciplinam per-tinet ſanctissimi Petrus noſtri viuum eſt, ut atro-ciora quædam, & graviora criminā non a quibus, ſed a Sunnis dumtaxat Sacerdotibus abſolvantur, quod profeſſor Eminentis. Card. de Lauræ d. diſput. 19. à num. 26. & ſeqq. & de caſibus reſervatis Epifcopo loquuntur Bonifacius VIII. aſſumptus Anno 1294 ad Summum Pontificatum, in cap. 2. de Panit. & Remif. in 6. Et Clemens V. ele-ctus Papa Anno 1304 in Clem. 1. ſ. Quibus etiam de Privilegi. præter alios textus Canonicos, quoſ ci-tat Iveni in Commentari. Historico, & Dogmatico de Sacramentis, tom. 2. Difſerat. 3. queſt. 7. cap. 3. ſ. 4. & noviſtis Pignatellis tom. 10. Conſult. 163. num. 1.

Secundo, diſputant DD. an peccata interna, et ſi gravia, ac mortalia poſſim reſervari? Et quan-vis nonnulli reſpondent Negatiſ ex communi Axiomate, Ecclesia non judicat de occulis; cap. Erubetant. & iſi Glosa diſ. 32. & cap. Cogitationis. de Panit. diſ. 1. Affirmativa reſponſio eſt verior, ac communior, quam tenuerit Palauſ, Dicatilluſ, Averla, & alii, quoſ allegant, atque ſequuntur Salmanticenes d. trah. 13. num. 11. ac etiam tenet Eminentis. Card. de Lauræ d. diſput. 19. num. 309. quia ipum peccatum internum eſt obiectum Jurifidictionis Prelatorum, & ad abſolvida peccata interna opus eſt Jurifidictione. Igitur reculante Superiori conſeſſionem Jurifidictionis ſuper aliquo peccato interno, & volente per ſeipſum illud abſolvere, valida eſt reſervatio. Ad ratione contrariaſ respondetur, quod Ecclesia non judicat de occulis in foro exteriori, ſicut auem in interno, ac Sacramentali. Præterquam quod peni-tens ſe accusat coram Confessori de peccatis in-ternis; & ea non ſunt amplius occulta, ſed mani-festa; & quidquid ſit de hac ratione, certum eſt, quod ſi Superiores velint, poſſunt etiam peccata gra-via interna reſervare. Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 8. num. 4. ubi alios allegat. Atulus communis Ecclesiæ eſt, reſervare tantum externa, non autem interna: hinc communis eſt Doctorum opinio, quod hærcies mentalis, & mere interna non fit reſer-vata, & a quocumque Confessorio poſſit abſolvi. Eminentis. Cardin. Toletus in Summa lib. 1. 10 cap. 19. num. 3. Lezana tom. 3. Verb. Hærciſ num. 2. Reginaldus in Praxi lib. 9. num. 158. & num. 239. Sanchez alios cumulans d. lib. 2. cap. 8. num. 3. & Salmanticenes d. trah. 13. de Panit. num. 11. etiſi alij dicendū ſit de hærcie occulta, que diſſert at illa mentali; ideoque cū exteriū panderat, etiſi occulē, afficitur excommunicatione Bulla Ceza Domini, & abſolvī non poſſet à Confefſario inferiori, neque ab Epifcopo, ut tenet Doctores quinqa-ginta collecti à Barboſa ad Concil. Trident. ſeff. 24. de Reform. cap. 6. num. 52. & in traſ. 13. num. 2. ubi alios DD. cumulat. Et Quarid, 6 Abbates, qui alii Superioriſ Religioſorum Ordinum, qui pro ſuis ſubditis reſervare caſus ſibi valent, ſer-vata tamen forma Conſtitutio Clementis Papa VIII. de qua inſtra Decif. XLVI.

Quo ad Tertium: Tridentinum Concilium in cit. ſeff. 14. cap. 7. de Sacram. Panit. ait: quid reſervan-derunt venientia atrociora, & graviora criminā. Porro cum non poſſit tradi certa limitatio caſum reſerva-dorum pro unaquaque Diſceſi, ut notat Navar-trus in Man. cap. 27. num. 262. in fin. & Fillius lib. 1. trah. 15. num. 236. diſputant Doctores Pri-mo. An peccata minor, ſeu etiam Venialia poſſunt reſervari? & reſpondent, licet quod non; valide autem quod ſit; quamvis videatur fruſtratoria reſerva-tio quo advenia, quia de neceſſitate non ſunt conſiſtenda ex Concil. Trident. d. ſeff. 14. cap. 5. Nihilominus quatenus poenitens vellet ea ſubmittere clavibus, & de eis obtinere abſolutionem Sacramen-talem, teneretur ſe preſentare Superiori, vel ab eo li-centiam obtinere, ut a Confefſario inferiori abſolvetur, ut diſputando concludit Eminentis. Card. de Lauræ d. diſput. 19. à num. 312. & ſeqq. ubi num. 315. redarguit diſertionem plurim ſuſſum, quod quilibet Sacerdos, etiam non approbatuſ, po-tenit ſi abſolvere a Venialibus; ſubdens, numquam reperireſ Canonem, vel teſtum concedentem hanc fa-cultam; fed eſt contra extare definitionem Conciil. Trident. d. ſeff. 14. cap. 7. in princ. Nullius momenti abſolucionem eam eſſe debere, quam Sa-

cerdos in eam proferit, in quem ordinariam, aut ſub-delegatam non habet Jurifidictionem. Ideoſi talen opiniōne proſcriptam eſſe ab Innocentio XI. diximus ſupri in Decif. XXXVII. num. 26.

Secundo, diſputant DD. an peccata interna, et ſi gravia, ac mortalia poſſim reſervari? Et quan-vis nonnulli reſpondent Negatiſ ex communi Axiomate, Ecclesia non judicat de occulis; cap. Erubetant. & iſi Glosa diſ. 32. & cap. Cogitationis. de Panit. diſ. 1. Affirmativa reſponſio eſt verior, ac communior, quam tenuerit Palauſ, Dicatilluſ, Averla, & alii, quoſ allegant, atque ſequuntur Salmanticenes d. trah. 13. num. 11. ac etiam tenet Eminentis. Card. de Lauræ d. diſput. 19. num. 309. quia ipum peccatum internum eſt obiectum Jurifidictionis Prelatorum, & ad abſolvida peccata interna opus eſt Jurifidictione. Igitur reculante Superiori conſeſſionem Jurifidictionis ſuper aliquo peccato interno, & volente per ſeipſum illud abſolvere, valida eſt reſervatio. Ad ratione contrariaſ respondetur, quod Ecclesia non judicat de occulis in foro exteriori, ſicut auem in interno, ac Sacramentali. Præterquam quod peni-tens ſe accusat coram Confessori de peccatis in-ternis; & ea non ſunt amplius occulta, ſed mani-festa; & quidquid ſit de hac ratione, certum eſt, quod ſi Superiores velint, poſſunt etiam peccata gra-via interna reſervare. Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 8. num. 4. ubi alios allegat. Atulus communis Ecclesiæ eſt, reſervare tantum externa, non autem interna: hinc communis eſt Doctorum opinio, quod hærcies mentalis, & mere interna non fit reſer-vata, & a quocumque Confessorio poſſit abſolvi. Eminentis. Cardin. Toletus in Summa lib. 1. 10 cap. 19. num. 3. Lezana tom. 3. Verb. Hærciſ num. 2. Reginaldus in Praxi lib. 9. num. 158. & num. 239. Sanchez alios cumulans d. lib. 2. cap. 8. num. 3. & Salmanticenes d. trah. 13. de Panit. num. 11. etiſi alij dicendū ſit de hærcie occulta, que diſſert at illa mentali; ideoque cū exteriū panderat, etiſi occulē, afficitur excommunicatione Bulla Ceza Domini, & abſolvī non poſſet à Confefſario inferiori, neque ab Epifcopo, ut tenet Doctores quinqa-ginta collecti à Barboſa ad Concil. Trident. ſeff. 24. de Reform. cap. 6. num. 52. & in traſ. 13. num. 2. ubi alios DD. cumulat. Et Quarid, 6 Abbates, qui alii Superioriſ Religioſorum Ordinum, qui pro ſuis ſubditis reſervare caſus ſibi valent, ſer-vata tamen forma Conſtitutio Clementis Papa VIII. de qua inſtra Decif. XLVI.

Tertio in controverſiam DD. vertunt, an pec-cata dubia veniant ſub reſervatione? Illa ſelicet de quibus penitentis dubitat, ſe ea commiſſe? Vel ſi commiſſerit, an ſint mortalia? vel ob levitate materiæ, vel ob defectu perfec-tæ delibera-tionis quo advenia, quia de neceſſitate non ſunt conſiſtenda ex Concil. Trident. d. ſeff. 14. cap. 5. Nihilominus quatenus poenitens vellet ea ſubmittere clavibus, & de eis obtinere abſolutionem Sacramen-talem, teneretur ſe preſentare Superiori, vel ab eo li-centiam obtinere, ut a Confefſario inferiori abſolvetur, ut diſputando concludit Eminentis. Card. de Lauræ d. diſput. 19. à num. 312. & ſeqq. ubi num. 315. redarguit diſertionem plurim ſuſſum, quod quilibet Sacerdos, etiam non approbatuſ, po-tenit ſi abſolvere a Venialibus; ſubdens, numquam reperireſ Canonem, vel teſtum concedentem hanc fa-cultam; fed eſt contra extare definitionem Conciil. Trident. d. ſeff. 14. cap. 7. in princ. Nullius momenti abſolucionem eam eſſe debere, quam Sa-

Vel

172 De Sacramento Pœnitentiaæ. Decis. XLIV. & XLV.

¹ Vel ageretur de absolutione casuum Bullæ Cœnæ
2 Domini virtute Privilegiorum in Italiæ; nam ex
decreto Clementis VIII. de quo ipse Lezana tom. 1.
cap. 19. num. 15. prohibetur absolutio eorumdem,
sive sint casus clari, sive dubii, idèque in his du-
bus casibus quavis dubiis, casus reputandi sunt re-
servati, & est recursum ad Superiores pro abso-
lutione.

Ceterum pro reservatione casum facienda per
Episcopos non sunt ignoranda instructiones, atque
regulæ præscriptæ à Sacra Congregatione Episcop. ac Regular. quas referunt Barbofa d. allegat. 50.
³ num. 288. ac novissime Nicolius in Flosculi Verb.
Casus reservati num. 1. quarum præcipue sunt:
1. Ut casus sint paucissimi. 2. De re gravi. 3. Ut
in peccatis carnalibus reservandis multa utantur cir-
cumstancia in danda licentia absolvendi; ne,
ob frequentem accessum ad ipsos Episcopos, pœ-
nitentes manifestentur. 4. Idè plures deputent
Confessores in Civitate, ac Diœcesi, qui possint
ab eis absolvire. 5. Ne referunt sibi casus alia
etiam Sedi Apostolica reservatos. 6. Neque cho-
reas, aut saltus in Quadragesima. 7. Neque accusus
ad Moniales sine licencia in scriptis, quando non
sunt ad malum finem. 8. Neque lapsus carnis. Sa-
cerdotum cum mulieribus solutis. 9. Neque inob-
servantiam felorum, vel non solvere debita locis
piis, nisi post notabile tempus. 10. Et ne ipsi Epi-
scopi præscribant Pœnitentiam, quam Confessarii
teneantur injungere pœnitentiam in singulis Cas-
ibus occurrentibus; sed eam decernendam pruden-
tia, & arbitrio eorumdem Confessorum relin-
quent.

DECISIO XLV.

ARGUMENTUM.

De permitta absolutione à quibuscumque reservatis
in articulo, vel periculo mortis, ac tempore Ju-
billæ. De facultate absolvendi à casibus occulti-
tis, Papa reservatis, competente Episcopi vi-
gore Concilii Tridentini fels. 24. de Ref. cap. 6.
& à publicis de Jure Canonum, ubi pœnitentes
sunt impediti recurrere ad Papam. An Epi-
scopi absolvant à casibus occultiis Bullæ Cœnae
Domini; & ab aliis post Concilium Sedi Aposto-
lica reservatis? Referunt variis casis, in quibus
Confessarii inferiores possunt absolvire pœnitentie-
s reservatis.

S U M M A R I U M.

- 1 Mortis in articulo, aut periculo constitutis absolu-
vi potest à reservatis, & à censuris quibus-
cumque.
- 2 Excommunicatus denuntiatus Sacerdos an possit ab-
solvere moribundum?
- 3 Prelatus reservans, ac ejus Superior absolvit à re-
servatis.
- 4 Episcopi duplice Jure absolvunt à Casibus Papa-
libus. Et quomodo?
- 5 Casus Papales occulti obseruant Episcopi. Sed
numquid contentos in Bullæ Cœnae Domini?
- 6 Episcopi an absolvant à Duelle, à violato clau-
ra Monialium, Immunitate Ecclesiastica, ac
Simonia Reali?
- 7 Episcopi [s]ip[os] possunt absolvire facere à Casibus
Papalibus.
- 8 Episcopi an absolvant impeditos recurrere ad Pa-
pam à reservatis.
- 9 Papa reservati Casus qui sint? Remissio.
- 10 Jubilei tempore quilibet absolvit à reservatis Pa-
pe. & Episcopi.
- 11 Jubileum non asequens an sit absolutus à re-
servatis?

servatis? Et qui fecit confessionem invalidam?
Et quid de non confessis ex ignorantia? Vel de
oblitis?

12 Scandalii, vel infamie, aut vita in periculo,
quando licet absolvere à reservatis?

13 Oblita reservata quando à quocumque possint ab-
solvit?

14 Superior quomodo audiat habentem reservata?

15 Inferior imprimis facultatem pro reservatis an
utatur ea pro stiplo, vel pro aliis, vel pro di-
versis peccatis?

16 Peregrini habentes reservata an absolvit possint in
loco, ubi ea peccata, non sunt reservata?

R E s e r v a t o r u m C a s u i u m m a t e r i a m p r o f o n d e s ,
oportet in præfatis agere de his, qui ab illis
possint pœnitentes absolvire, & ad ea, quæ scitu-
tantum modò sunt necessaria, calamum restringendo,
duo venient examinanda.

Primum, Qui possint absolvire à Casibus reservata-

ris?

Secundum, An dentur peccata reservata, quæ pos-
sint absolvit à quocumque Confessario ab aliquia
licentia Superioris?

Quo ad primum, pluribus responsibus quæstum

est elucidandum, ac resolvendum.

Prima respondens est: Si pœnitens sit constitutus
in articulo mortis, & habeat casus reservatos, po-
test à quocumque Sacerdote absolvit, prout etiam
at censuris; attenta Regula certa, illimitata, ac uni-
versali, quam ponit Concilium Tridentinum fels. 24.
de Sacram. Parisen. cap. 7. loquens de casum
reservationis, his verbis: Verumtamen pè admodum,
ne hac ipsa occasione, (scilicet reservationis) ali-
quis pereat, in eadem Ecclesia Dei cunctis semper
fuit, ut nulla sit Refervatio in articulo mortis;
atque idem omnes Sacerdotes quilibet pœnitentes à
quibuscumque peccatis, & censuris absolvere possunt.
Et de hac invenitata, immemorabilis, atque sem-
per servata confutacione, ut existentes in articulo
mortis à quocumque Sacerdote possint absolvit ab
omnibus excessibus, ac censuris quantumvis reser-
vatis, teflantur DD. innumeris, quos numerat Bar-
bofa in coll. ad d. fels. 14. cap. 7. num. 10. &
confirmant Canones, ac Concilia antiqua; ut vide-
re est in Concilio Carthagin. III. celebrato Anno
397. in cuius Canone 32. fuit statutum: Ut Presby-
ter, in consilio Episcopo non reconciliat Pœnitentem,
nisi absente Episcopo, ac necessitate cogente: & re-
ferut in cap. ult. 28. qu. 7. ubi Gratianus legit: Nisi
absente Episcopo ultima necessitas cogit. Et hoc
idem docent, præter Theologos, ac Canonistas,
Historici Sacri, nempe Illustrissimus, ac
Reverendissimus Baptaglius Episcopus Nuceræ in
sua nunquam fatis laudata Historia Conciliorum ad
Concil. Carthagin. 2. can. 4. Anno 390. pag. 147.
& successiva ad Carthagin. 3. can. 32. Anno 397.
pag. 154. prout etiam Illustrissimus, ac Reverendissi-
mus Sarnelius Episcopus Vigiliarum in eruditissima
sua Antiqua Basilicographia cap. 20. num. 5. Por-
rò an taliter articulo, si Parochos sit præfens, vel
alius Confessarius approbat, potius simplex Sacer-
dos absolvire? fuit hinc inde opinione DD. quos
referunt Pignatellus tom. 10. consil. 163. num. 13. 14.
& 15. ubi sit Ac. Congr. approbatæ negativam. Pro
articulo autem mortis, in quo propriè intelligitur
firmus mortali morbo laborans, Doctores comprehen-
dunt etiam personas in discrimine vita verantes ob
quacumque aliam causam, ex qua probabilitate, ac
moraliter mors solet venire, ac timeri; ut in sufficien-
tibus longam navigationem; in obfusis ab hostibus;
in muliere prægnante; in castris; peste infectis;
ac similibus; de quibus videtur Reginaldus in Praxis
libr. 1. num. 58. & seqq. Lezana tom. 3. Verb. Bul-
la Cœna num. 53. Chapeavil de Casibus reserv. cap. 7.
diffic. 1.

De Sacramento Pœnitentiaæ. Decis. XLV. 173

diffic. 1. Coriolan. cod. træd. part. 1. fels. 2. art. 16.
Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 11. Bonitus in Discep-
Moralib. discept. 2. òu. 6. & seqq. ac aliis plures col-
lecti per Barbofa in d. fels. 14. c. 7. n. 11. qui lo-
quuntur de periculo necessario, non autem mere vo-
luntario.

Porro non est ignorandum, quod dicente Concilio
Tridentino ubi supra quod omnes Sacerdotes quilibet
Pœnitentes à quibuscumque peccatis, & censuris absolvit
re possunt; non levius altercat est inter Doctores,
quos cumulat Barbofa in d. fels. 14. c. 7. n. 13. An etiam
Sacerdos excommunicatus, ac publice denun-
ciatus, in modo, & degradatus in dicto articulo mortis
possit absolvire? Affirmant enim Comitulus in Ref.
Moral. lib. 6. q. 27. Layman lib. 5. træd. 6. c. 12. n.
13. Suarez de Parisi disp. 26. fels. 4. Et de Conjur.
disp. 11. fels. 1. n. 14. ac aliis multi. Sed vice versa
id negant Navarus in Manual. cap. 26. num. 26.
Coriolan. d. part. 1. fels. 2. art. 16. num. 10. S. Thom.
in 3. p. 9. 82. art. 7. ad secundum. Abbas in cap. Cura-
Clericis. De Ordin. ab Episc. qui renunc. & preter
alios antiquos, ac modernos, novissime Fagnanus in
c. Non est vobis. De Sponsalib. ubi mordicus suscitetur,
ac probat, Sacerdotem denunciatum excommunicatum
neque in articulo mortis valide absolvere pœnitentes;
quia illa Verba Concilii Tridentini Omnes
Sacerdotes, debent intelligi viventibus in unitate Ecclesie,
de quibus ante, & post locutus Comitulus in eodem texu;
non autem de præcis, ac separatis, quales sunt excommunicati denunciati; ut
protegente demonstrare Fagnanus ibidem addens,
ita fuisse dictum, atque reponunt Episcopo Valentino
ad Sacra Congregatione Concilii; quam Definitionem
D. contrari ignorant. & ide in affirmativa
sententiam irruerunt, à qua cavere oportet;
cum iam Eminentiss. Cardinales S. Concilii Tri-
dentini Interpretes negativam sint amplexie.

Secunda Responsio. Quocumque tempore à re-
servatis absolvire potest Prelatus, qui casus sibi re-
feravit; nec non Superior ejusdem Prelati reservantis;
3 vel per seipsum, si Reservans, vel ejus Superior sit
Sacerdos; vel per suum delegatum, si carent Sacer-
dotio; vel nolit ipse personaliter pœnitentes audi-
re, ac Sacramentaliter absolvire. Ita Salmanticens.
lib. 6. cap. 6. 19. n. 20. & 21. ac Eminentiss. Card.
de Laurea d. disp. 19. de Peuzit. n. 336. Ex
qua responsione studiosus Lector deducet, Papam in
toto Orbe posse absolvire non solum à Casibus per
seipsum sibi reservatis, sed etiam ab illis reservatis
per Archiepiscopos, Episcopos, Generales, ac alios
Prelatos inferiores quoquecumque. Summus Pape
Pœnitentiarum eandem facultatem habet, ut demon-
strabimus infra Decis. XLVIII. & notat ipse Eminen-
tiss. Card. de Laurea d. disp. 19. n. 337. E contra
Legati ad Latere, ac Nuncii Apostolicæ non absolv-
unt à reservatis Papam, vigore eorum dignitatis,
si casus sint publici; secundum autem si specialis com-
missio sit eius data; vel casus sint occulti. Barbofa
de Jure Eccles. Univ. lib. 1. cap. 5. num. 25. & seqq.
ubi octo casus colligit pro foro exteriori spectantes
de Jure ad Legatos supradictos; & idem confirmat
Eminentiss. Card. de Laurea a num. 338. usque ad
num. 342. Episcopi absolvunt à Casibus, quos sibi
reservant vel in Synodo, vel per Edictum particula-
re; quia ejus est solvere, cuius est ligare; & nomine
Episcoporum venient etiam eorum Vicarii, nec non
Abbas, alijque Prelati inferiores territorium separatum,
ac populum sibi subditum habentes cum quasi Episcopali jurisdictione; prout etiam
Bonacinan contrarium docentem; & protestatur,
se numquam voluisse in predictis casibus, etiæ occulti,
quemquam absolvere; quare cavadum est
a Summa Diana Verb. Absolvere. num. 54. & à
Sanchez in Decal. lib. 6. cap. 15. num. 76. & aliis
affterentibus, Episcopos posse ab iisdem absolve-
re. His exceptis, in omnibus aliis casibus Papa-
libus reservatis, (quos numerat Barbofa de Epi-
scop. alleg. 50.) quando sunt occulti, possunt Epi-
scopi absolvire subditos suos; & erga seiplos uti
eadem facultate; itaut, (quod Deus avertat) si
in aliquem casum Papa reservatus incident, 7

tempus permissus est solli Episcopo in eod. cap. 6. Con-
cil. Trid. fels. 24. non per eandem Bullam Cœna Domini
Subrat. vel ei subrat, ut demonstrant predicti E-
minentiss. Card. de Lugo in d. disp. 23. de Virtute
Fidei fels. 3. zum. 87. & de Laurea in cit. disp. 19.
num. 350. ubi ponit declarationem Supreme Con-
gregationis S. Inquisitionis Romæ. At dum dicimus,
non potius Episcopum absolvere ab heresi occulta,
intelligendum est de occulta externa; id est per
verba, aut signa exteriors manifestata est, quamvis
in occulto, & non in publico; ad differentiam heresi
merit mentalis, & que proris latitat in men-
tere hominis; ab hac enim tam Episcopus, quam qui-
libet Confessarius potest absolvire, tamquam nulli
reservata, ut probatum est supra Decis. XLVI. n. 10.
& tenet Laurentius de Franchis De Contro. inter E-
pisc. & Regular. part. 1. num. 149. & ibi Adden.
num. 1411. ubi infiniti DD.

Uterius Episcopi absolvire non possunt, (præ-
ter heresim) à Duello, à Simonia reali, à Viola-
tione Clavifera Monialium ad malum finem, & Im-
munitatis Ecclesiastica juxta terminos Confluenti-
nos Gregorii Papæ XIV. quamvis hæc delicta sint
occulta; et ratione, quia post Concilium Tridentinum
summi Pontifices eorum absolutionem sibi ipsi,
ac Sedi Apostolica reservant, ut notat Lezana
tom. 3. Verb. Confessarius Regularis num. 5. & Pax
Jordanus tom. 1. lib. 3. tit. 4. num. 92. ubi rejicit
Bonacinan contrarium docentem; & protestatur,
se numquam voluisse in predictis casibus, etiæ occulti,
quemquam absolvere; quare cavadum est
a Summa Diana Verb. Absolvere. num. 54. & à
Sanchez in Decal. lib. 6. cap. 15. num. 76. & aliis
affterentibus, Episcopos posse ab iisdem absolve-
re. His exceptis, in omnibus aliis casibus Papa-
libus reservatis, (quos numerat Barbofa de Epi-
scop. alleg. 50.) quando sunt occulti, possunt Epi-
scopi absolvire subditos suos; & erga seiplos uti
eadem facultate; itaut, (quod Deus avertat) si
in aliquem casum Papa reservatus incident, 7

fuo

suo Confessario elargiendi facultatem jus habent, ut ipsos absolvat. Salmanticenses dīl. trād. 6. cap. 23. de Sacrum. Pœnit. num. 34. ubi plurimos DD. congerunt Suarez de Pœnit. disp. 30. sēt. 2. num. 15. ubi ponit Declarationem Sacrae Congregationis, hoc idem affirmantem, quam etiam transcribit Eminentiss. Cardin. de Lauræ d. disp. 19. num. 367.

Deinde à Jure commun' alteram facultatem habent Episcopi circa causas Papar reservatos; videlicet (exceptis temporibus superdictis) ab solvendo eos, qui in illos incurserint etiam publice; si forte habeant impedimentum, quo defineantur, ne possint ire Roman', & le præsentare Summo Pontifici, quales censent esse Senes, Pauperes, Mulieres, Valeudinarii, subjecti alterius dominio, & consimiles, de quibus disert Pax Jordanus dīl. lib. 3. tit. 4. à num. 31. & seqq. ac notat Eminentiss. Cardin. de Lauræ d. disp. 19. num. 348. Collegium Salmanticense d. trād. 10. de Censuris cap. 2. n. 63. ubi id ampliatur etiam ad causas publicos in Bulla Cœna contentos, & exprest' docent Suarez tom. 4. de Pœnit. disp. 30. sēt. 3. num. 9. Navarus in Maior. cap. 27. num. 88. & seq. nec non Reginaldus lib. 1. num. 135. ac etiam lib. 8. num. 84. ubi firmat hoc dictum, Reservatio oꝝ justum impedimentum ex Papali fit Episcopalis. Quinam autem sine causa Papar reservati, (præter contentos in Bulla Cœna Domini, & alios recentitos supra num. 6.) declarant Eminentiss. Card. Toletus d. lib. 1. cap. 35. & 36. atque Reginaldus cod. lib. 1. à num. 131. & seqq. qui ponunt omnes causas, ac censuras Papalem intra, quād extra corpus Juris Canonici existentes; ubi, cū opus fuerit, studiosus recurrat.

Quarta Responso: Tempore Jubilæi quilibet Sacerdos ad confessiones audiendas approbatus per Ordinarium potest absolvere a quibuscumque Casibus quomodolibet sive Papæ, sive Episcopo, aut alteri Superiori reservatis; sic enim legitur in Bulla Jubilæi hujus Anni 1701. a S. D. N. CLEMENTE PAPA XI. feliciter Regnante concessi: Insuper omnibus, & singulis Christi fidelibus utriusque sexus, tam laicis, quam Ecclesiasticis Secularibus, & Regularibus, &c. licentiam concedimus, & facultatem, ut sibi ad hunc effectum eligere possit quemcumque Presbyterorum Confessarij, tam Secularium, quam cuiusvis Ordinarij, & Infirmi Regulari ex approbatione, ut premitur, a locorum Ordinariis, qui eos ab Excommunicatione, & suspensiōne, & aliis Ecclesiasticis Sententijs, & censuris à fide, vel ab homine, quavis causa latet, seu insinuat; nec non ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus, & delictis, quantumvis gravibus, & enormous; etiam locorum Ordinarii, sive Nobis, & Sedis Apollonica, etiam in litteris de Cœna Domini legi solitis contentis, & alias per quacumque notras, aut Romanorum Pontificum Predecessorum nostrorum Constitutiones, quarum tenores prestantibus haberi volumus pro expresso, quomodo reservingari, in foro conscientia, & hac vice tantum ab solvere, & liberare valeant. Circa quam Jubilæi clarissimum, & indubitate concepcionem, nonnulla dubia a DD. promoventur. Primo: An qui confitetur tempore Jubilæi, & ab solvitur a reservatis, sed non adimplerat alia opera, & non consequitur Jubilæum, remaneat absolutionis? Et respondet affirmativè, quia absolutione non pendet a futura conditione consequenti Jubilæum, neque datum ad reincidentiam. Ita DD. apud Salmanticens. d. trād. 6. cap. 13. num. 56. Sanchez in Decalog. lib. 4. cap. 54. num. 43. Suarez disp. 31. sēt. 4. num. 5. & Reginaldus lib. 8. num. 59. Secundò: An sit absolutionis a reservatis qui dicit tempore Jubilæi fecit confessionem invalidam? Ad hoc respondet cum distinctione; si sit invalida absolutionis penitentis? & remaneat absolutus a reservatis.

tis: At si culpabiliter fe geſſit, ſubſifti reservatione, & opus eſt, ut recurrit ad Superiorem. Eminentiss. Cardin. de Lauræ de Pœnitent. dīl. disp. 19. num. 432. Tertiò: Quid dicendum, si neſiens habere reservata non fit confessio tempore Jubilæi? vel si ſciebat, fuit oblitus ea confiteri? Respondent DD. etiam tranſacto tempore Jubilæi poſte quilibet Confessarium abſolvere a reservatis illis. Ita DD. quos citant, ac sequuntur Salmanticenses d. cap. 13. num. 55. & 58. ac Eminentiss. Cardin. de Lauræ dīl. disp. 19. num. 424. & 429. ratione redens, quia talis praefumit voluntas Summi Pontificis.